ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /KH-UBND Lai Châu, ngày        tháng      năm 2021

KẾ HOẠCH

Triển khai, thực hiện Nghị định số 13/2021/NĐ-CP ngày 01/2/0201 của

Chính phủ quy định về đối thoại với thanh niên; cơ chế chính sách và biện

pháp thực hiện chính sách đối với thanh niên từ đủ 16 tuổi đến dưới 18 tuổi

Căn cứ Luật Thanh niên ngày 16/6/2020;

Thực hiện Nghị định số 13/2021/NĐ-CP ngày 01/3/2021 của Chính phủ

quy định về đối thoại với thanh niên; cơ chế chính sách và biện pháp thực hiện

chính sách đối với thanh niên từ đủ 16 tuổi đến dưới 18 tuổi (sau đây viết tắt là

Nghị định số 13/2021/NĐ-CP), Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh Lai Châu ban

hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 13/2021/NĐ-CP của Chính phủ

như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức quán triệt, phổ biến, tuyên truyền sâu rộng Nghị định số

13/2021/NĐ-CP của Chính phủ đến các sở, ban, ngành cấp tỉnh; UBND các

huyện, thành phố, UBND các xã, phường, thị trấn trong việc đối thoại với thanh

niên; cơ chế chính sách và biện pháp thực hiện chính sách đối với thanh niên từ

đủ 16 tuổi đến dưới 18 tuổi.

Xây dựng, cụ thể hóa các nội dung công việc được quy định tại Nghị định

số 13/2021/NĐ-CP của Chính phủ trên địa bàn tỉnh đảm bảo thống nhất, đồng

bộ, hiệu quả.

2. Yêu cầu

Công tác quán triệt, phổ biến, tuyên truyền cần được thực hiện sâu rộng,

đầy đủ, kịp thời bằng nhiều hình thức; gắn với trách nhiệm và phát huy vai trò

chủ động, tích cực, phối hợp của từng cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh Lai Châu

trong việc triển khai thi hành Nghị định số 13/2021/NĐ-CP.

Các cơ quan, đơn vị, địa phương cần đảm bảo sự phối hợp thường xuyên,

hiệu quả trong việc triển khai thi hành Nghị định số 13/2021/NĐ-CP, bảo đảm

tính kịp thời, đồng bộ, thống nhất.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức quán triệt, phổ biến Nghị định số 13/2021/NĐ-CP

2

- Hình thức thực hiện: Phổ biến, quán triệt nội dung của Nghị định số

13/2021/NĐ-CP ngày 01/3/2021 của Chính phủ quy định về đối thoại với thanh

niên; cơ chế chính sách và biện pháp thực hiện chính sách đối với thanh niên từ

đủ 16 tuổi đến dưới 18 tuổi.

- Cơ quan chủ trì: Các sở, ban, ngành tỉnh, Tỉnh đoàn Lai Châu; Ủy ban

nhân dân cấp huyện, cấp xã.

- Cơ quan phối hợp: Sở Nội vụ.

- Thời gian thực hiện: Năm 2021.

2. Tổ chức tuyên truyền Nghị định số 13/2021/NĐ-CP trên các

phương tiện thông tin đại chúng

 - Hình thức thực hiện: Đăng tải nội dung Nghị định số 13/2021/NĐ-CP

trên các phương tiện thông tin đại chúng như: Cổng Thông tin điện tử tỉnh; Đài

Phát thanh và Truyền hình tỉnh; Báo Lai Châu; Trang Thông tin điện tử của Sở

Nội vụ và các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh; quán triệt, phổ biến tại Hội nghị

phổ biến giáo dục pháp luật cấp tỉnh...

- Cơ quan chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông; Sở Tư Pháp; Văn phòng

UBND tỉnh; Báo Lai Châu; Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; các cơ quan,

đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh.

- Cơ quan phối hợp: Sở Nội vụ, UBND các huyện, thành phố.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

3. Thực hiện đối thoại với thanh niên

- Hình thức thực hiện: Hàng năm, người đứng đầu các cơ quan, đơn vị,

địa phương, lực lượng vũ trang nhân dân có trách nhiệm tiếp nhận ý kiến, kiến

nghị của thanh niên về xây dựng, thực hiện chính sách, pháp luật; cung cấp, phổ

biến chính sách, pháp luật đối với thanh niên; giải đáp vấn đề liên quan đến

quyền, lợi ích hợp pháp của thanh niên trong quá trình thực hiện chính sách,

pháp luật đối với thanh niên và tổ chức đối thoại với thanh niên.

- Cơ quan chủ trì: Sở Nội vụ.

- Cơ quan phối hợp: Tỉnh đoàn thanh niên, các sở, ban, ngành tỉnh; Ủy

ban nhân dân các huyện, thành phố.

- Thời gian thực hiện: Tổ chức đối thoại với thanh niên vào tháng 3 hàng

năm. Trường hợp không thể tổ chức trong tháng 3 thì tổ chức vào thời gian phù

hợp và đảm bảo ít nhất 1 năm 1 lần.

4. Cơ chế, chính sách và biện pháp thực hiện chính sách đối với thanh

niên từ đủ 16 tuổi đến dưới 18 tuổi

a)Về phổ cập giáo dục

3

- Hình thức thực hiện: Tuyên truyền, thông tin về chính sách phổ cập giáo

dục để vận động thanh niên chưa được phổ cập tích cực tham gia học tập, phổ

cập giáo dục; Rà soát, thống kê, xây dựng kế hoạch tổ chức phổ cập giáo dục

cho thanh niên; Theo dõi, hướng dẫn kiểm tra việc thực hiện phổ cập giáo dục

cho thanh niên.

- Cơ quan chủ trì: Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Cơ quan phối hợp: Tỉnh đoàn Lai Châu; UBND cấp huyện, cấp xã; các

cơ sở giáo dục, cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

b) Về hoạt động văn hoá, thể dục, thể thao, vui chơi, giải trí

- Hình thức thực hiện: Xây dựng, tổ chức các hoạt động văn hóa, thể dục,

thể thao, vui chơi, giải trí phù hợp với xu thế, nhu cầu, sở thích của thanh niên

và truyền thống văn hóa, chuẩn mực đạo đức của Việt Nam; Lồng ghép các hoạt

động văn hóa, thể dục, thể thao với các sự kiện, ngày lễ, ngày hội, ngày truyền

thống của địa phương, cơ sở giáo dục và cơ sở giáo dục nghề nghiệp để khuyến

khích, thu hút thanh niên tham gia.

- Cơ quan chủ trì: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch.

- Cơ quan phối hợp: Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động, Thương binh

và Xã hội, Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh các cấp; UBND cấp huyện,

cấp xã; các cơ sở giáo dục, cơ sở giáo dục nghề nghiệp, cơ sở văn hoá và gia đình.

- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

c) Về đào tạo, tư vấn lựa chọn nghề nghiệp, việc làm

- Hình thức thực hiện: Cung cấp thông tin, xu hướng phát triển kỹ năng

nghề, việc làm tương lai và thị trường lao động; Tổ chức các buổi tư vấn, định

hướng nghề nghiệp, việc làm; Tổ chức các cuộc thi phát triển kỹ năng nghề,

thực hành nghề nghiệp gắn với việc làm.

- Cơ quan chủ trì: Sở Lao động, Thương binh và Xã hội và Sở Giáo dục

và Đào tạo.

- Cơ quan phối hợp: UBND các huyện, thành phố, cơ sở giáo dục, cơ sở

giáo dục nghề nghiệp.

- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

d) Về trang bị kiến thức, kỹ năng tự bảo vệ sức khoẻ thể chất, tinh thần

- Hình thức thực hiện: Tuyên truyền, phổ biến và tiếp cận dịch vụ thân

thiện về bảo vệ, chăm sóc sức khỏe sinh sản, sức khỏe tình dục; Trang bị kiến

thức, kỹ năng và cung cấp thông tin tư vấn về chăm sóc sức khỏe sinh sản, sức

khỏe tình dục, sức khỏe tâm thần và các bệnh xã hội khác; phòng, chống bạo lực

4

gia đình, bạo lực học đường, xâm hại tình dục, phòng, chống ma túy và các tệ

nạn xã hội khác.

- Cơ quan chủ trì: Sở Y tế.

- Cơ quan phối hợp: Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động, Thương binh

và Xã hội; UBND các huyện, thành phố; các cơ sở giáo dục, cơ sở giáo dục

nghề nghiệp.

- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

e) Giải quyết các vụ việc gây tổn hại đến thể chất và tinh thần cho

thanh niên

- Hình thức thực hiện: Theo dõi, rà soát, hướng dẫn giải quyết kịp thời các

vụ việc gây tổn hại về thể chất và tinh thần của thanh niên bảo đảm việc thực

hiện các chính sách về hình sự, hành chính, dân sự cho thanh niên theo quy định

của pháp luật; hướng dẫn, lồng ghép các chương trình phổ biến, giáo dục pháp

luật cho thanh niên trong việc thực hiện chính sách, pháp luật của nhà nước. Khi

phát hiện vụ việc gây tổn hại đến thể chất và tinh thần của thanh niên phải kịp

thời tìm hiểu, báo cáo nhanh chóng, đầy đủ cho các cơ quan, đơn vị liên quan để

giải quyết.

- Cơ quan chủ trì: Công an tỉnh.

- Cơ quan phối hợp: các sở, ban, ngành tỉnh; Viện kiểm sát nhân dân các

cấp; UBND cấp huyện, cấp xã; các cơ sở giáo dục, cơ sở giáo dục nghề nghiệp.

- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

g) Phát hiện, đào tạo, bồi dưỡng năng khiếu

- Hình thức thực hiện: Phát hiện, đào tạo, bồi dưỡng phát triển thanh niên

có năng khiếu, đặc biệt thanh niên ở vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt

khó khăn, vùng dân tộc thiểu số và miền núi.

- Cơ quan chủ trì: Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Cơ quan phối hợp: Sở Lao động, Thương binh và Xã hội, Sở Văn hoá,

Thể thao và Du lịch, Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Thông tin và Truyền thông,

Tỉnh đoàn thanh niên, UBND các huyện, thành phố; các cơ sở giáo dục, cơ sở

giáo dục nghề nghiệp.

- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện đối thoại với thanh niên; cơ chế, chính sách và biện

pháp thực hiện chính sách đối với thanh niên từ đủ 16 tuổi đến dưới 18 tuổi

được bảo đảm và lồng ghép trong kinh phí ngân sách nhà nước hiện hành tại

Luật Ngân sách nhà nước.

5

Các tổ chức thanh niên được huy động các nguồn ủng hộ, tài trợ và đóng

góp hợp pháp khác của tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân trong nước và nước

ngoài để thực hiện chính sách đối với thanh niên từ đủ 16 tuổi đến dưới 18 tuổi.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nội vụ

Chủ trì phối hợp với sở, ban, ngành; UBND các huyện, thành phố; các cơ

sở giáo dục, cơ sở giáo dục nghề nghiệp triển khai thực hiện Kế hoạch này theo

nội dung và thời gian đã đề ra; hàng năm tổng hợp, đánh giá kết quả thực hiện

chính sách thực hiện đối thoại với thanh niên; cơ chế, chính sách và biện pháp

thực hiện chính sách đối với thanh niên từ đủ 16 tuổi đến dưới 18 tuổi, báo cáo

Bộ Nội vụ, Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

Hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra các cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc

thực hiện đối thoại với thanh niên; cơ chế, chính sách và biện pháp thực hiện

chính sách đối với thanh niên từ đủ 16 tuổi đến dưới 18 tuổi.

2. Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh, các cơ quan, đơn vị có liên

quan; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

Tổ chức thực hiện các nội dung của Kế hoạch này, đảm bảo chất lượng,

hiệu quả; Định kỳ hàng năm gửi báo cáo kết quả đối thoại với thanh niên; việc

thực hiện cơ chế, chính sách và biện pháp thực hiện chính sách đối với thanh

niên từ đủ 16 tuổi đến dưới 18 tuổi về Sở Nội vụ (trước ngày 30/11 hàng năm)

để tổng hợp, báo cáo Bộ Nội vụ, UBND tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 13/2021/NĐ-CP

ngày 01/3/2021 của Chính phủ quy định về đối thoại với thanh niên; cơ chế

chính sách và biện pháp thực hiện chính sách đối với thanh niên từ đủ 16 tuổi

đến dưới 18 tuổi; trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện nếu có khó khăn,

vướng mắc đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời phản ánh về Sở Nội

vụ để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh xem xét, quyết định./.

 Nơi nhận:
- Bộ Nội vụ (b/c);

- TT. Tỉnh ủy (b/c);

- TT HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Các sở, ban, ngành tỉnh;

- Tỉnh đoàn Lai Châu;

- Viện Kiểm sát nhân dân  tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố;

- Lưu: VT, TH4.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Tống Thanh Hải

		2021-03-29T10:12:55+0700
	Việt Nam
	Tống Thanh Hải<tongthanhhai-laichau@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2021-03-29T14:29:48+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ban cán sự Đảng<Bcsd.ubnd@laichau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2021-03-29T14:29:54+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ban cán sự Đảng<Bcsd.ubnd@laichau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2021-03-29T14:30:00+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ban cán sự Đảng<Bcsd.ubnd@laichau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2021-03-29T14:30:05+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ban cán sự Đảng<Bcsd.ubnd@laichau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!